職場要求書の体裁
	2015年7月1日
滋賀県立○○高等学校
学校長　 ○○ ○○ 様
滋賀県公立高等学校教職員組合
○ ○支部　支部長  ○○ ○○
2015年度○○高校職場要求書
　本校は年々多忙化が進み、教職員はゆとりをもって生徒たちにかかわれないのが実態です。教職員を抜本的に増やすために教育予算を増額し、どの子にもゆきとどいた教育を保障することが求められています。
　また教職員の勤務条件を改善し、教職員の命と健康を守り、円滑な校務運営が行えることが大切です。
  憲法の精神と教育の条理にもとづいて、以下の諸点を要求します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
１．学校運営について
  (1)・・・・・
２．施設・設備にかかわって
  (1)・・・・・
３．職員の勤務条件にかかわって
  (1)・・・・・

	●前文は何を書いても良い。
何も書かなくても良い。
●要求は項目ごとに分けよう。
●要求だけでなく問題点や要求理由を書いても良い。
●校内で解決できることと対県要求をはっきりさせよう。

                  ↓
	  学校請願書の体裁
2015年7月21日
滋賀県教育委員会
教育長 河原 恵 様
大津市朝日が丘１丁目11-3
滋賀県立○○高等学校
教職員有志代表  ○○　○○
○○高校をよくするための学校請願書
　日本国憲法第１６条および請願法第５条に基づき、下記のとおり請願します。各請願事項ごとに、請願法第５条に基づき請願人に誠実に回答されるよう求めます。
　生徒が生き生きと学校生活を送れるよう、私たち教職員が希望をもって仕事に励めるように、施設面や教育条件整備について、次のとおり要請します。
記
１．
     ●上の職場要求書の中から、対県要求だけを抜き出す。

	←これを書いておこう
←ここは何でもＯＫです